中信建投证券股份有限公司 关于山东三元生物科技股份有限公司 预计 2022 年度日常关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投"或"保荐机构")作为山东三元生物科技股份有限公司(以下简称"公司"或"三元生物")首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2020 年 12 月修订)》等相关规定,中信建投及其指定保荐代表人陆丹君、陈磊对《山东三元生物科技股份有限公司关于预计 2022年度日常性关联交易的公告》进行了审慎核查,核查情况与意见如下:

一、日常性关联交易的基本情况

(一) 日常性关联交易概述

山东三元生物科技股份有限公司(以下简称"公司")于 2022年4月26日召开了第四届董事会第八次会议和第四届监事会第七次会议,会议审议通过了《关于预计2022年度日常性关联交易的议案》,现将具体情况公告如下:

根据公司业务发展及日常经营需要,公司预计 2022 年度与关联方滨州三元家纺有限公司发生日常性关联交易,预计金额不超过 390.00 万元 (不含税)。公司 2021 年度实际发生的日常关联交易总金额为 2,637,394.69 元。

(二) 2022 年度预计日常性关联交易类别和金额

单位:元

关联交易类 别	关联人	关联交易内 容	关联交易 定价原则	预计金额	截至披露日 已发生金额	上年度发生 金额
接受关联方	滨州三元	委托关联方				
劳务服务(污	家纺有限	代为进行污	市场定价	3,900,000.00	920,732.74	2,637,394.69
水处理)	公司	水处理	中物定训			
合计				3,900,000.00	920,732.74	2,637,394.69

(三) 2021 年度日常关联交易实际情况

关联交 易类别	关联人	关联交易 内容	实际发生金额	预计金额	实际发生 额占同类 业务比例 (%)	实际发 生额与 预治金 额差异 (%)	披露日 期及索 引
接受关	滨州三元	委托关联					
联方劳	家纺有限	方代为进					
务服务	公司	行污水处	2,637,394.69	3,000,000.00	100.00%	不适用	不适用
(污水		理					
处理)							
合计			2,637,394.69	3,000,000.00	100.00%	不适用	不适用

二、关联人介绍和关联关系

(一) 滨州三元家纺有限公司

1、基本情况

公司名称: 滨州三元家纺有限公司

统一社会信用代码: 91371600769702239E

法定代表人: 聂磊

注册资本: 贰仟万元整

企业类型: 其他有限责任公司

住所: 滨州市滨北凤凰二路 101号

经营范围:许可项目:污水处理及其再生利用。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:面料纺织加工;产业用纺织制成品制造;产业用纺织制成品制造;服装服饰零售;家用纺织制成品制造;染料销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);专用化学产品销售(不含危险化学品);非居住房地产租赁;新材料技术研发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目);纺织专用设备销售;纺织专用设备制造。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

2021 年度主要财务数据(未经审计): 截至 2021 年 12 月 31 日,总资产 9,070 万元,净资产 2,957 万元,2021 年营业收入 10,653 万元,净利润 50 万元。

2、与公司的关联关系

聂在建系公司与滨州三元家纺有限公司的控股股东和实际控制人,公司与滨 州三元家纺有限公司为同一实际控制人下的企业,构成关联关系。

3、履约分析能力

滨州三元家纺有限公司自成立以来依法存续,目前经营正常,具备较好的履约能力。

三、关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司于 2022 年拟接受关联方滨州三元家纺有限公司劳务服务,代为进行污水处理,预计发生金额为 390 万元 (不含税)。若污水处理量不超出 3000 M^3 /天,按照单价 8 元/吨 (污水量 \leq 3000 M^3 /天)支付处理费用,若污水处理量超出 3000 M^3 /天,超出部分按照单价 15 元/吨 (污水量> 3000 M^3 /天)支付处理费用,总价按实际发生金额结算。

(二) 关联交易协议签署情况

公司与关联方产生的关联交易是根据市场情况、生产经营需要,在遵守公平、公开、公正的前提下,与关联方协商确定交易内容和交易价格。2021年12月31日,公司与关联方滨州三元家纺有限公司签订了相应的交易协议。

四、关联交易的目的和对公司的影响

公司与上述关联方的日常关联交易是公司业务发展及生产经营的正常需要,交易均遵循平等互利、等价有偿的市场原则,是正常的商业交易行为。涉及的交易价格参照市场价格并经交易双方充分协商确定,定价原则独立、公允,遵守了自愿、等价、有偿的原则,不存在损害公司及其他股东合法权益的情况。上述日常性关联交易不会对公司的独立性构成影响,公司主要业务也不会因此类交易而对上述关联方形成依赖。

五、相关审议程序及核查意见

(一)董事会审议情况

公司于 2022 年 4 月 26 日召开了第四届董事会第八次会议,会议审议通过了《关于预计 2022 年度日常性关联交易的议案》。同意公司关于预计 2022 年度日常性关联交易的事项。公司独立董事发表了明确同意的独立意见,本次预计 2022 年度日常性关联交易属于董事会审议权限内事项,无需提交股东大会审议。

(二) 监事会审议情况

公司于 2022 年 4 月 26 日召开了第四届监事会第七次会议,会议审议通过了《关于预计 2022 年度日常性关联交易的议案》。经审核,监事会认为:与关联方发生的日常关联交易是基于生产经营的实际需要产生的,交易事项是在公平合理、双方协商一致的基础上进行的,交易价格的确定符合公开、公平、公正的原则,交易方式符合市场规则,交易价格公允,没有损害公司及公司非关联股东、特别是中小股东的利益。监事会同意公司关于预计 2022 年度日常性关联交易的事项。

(三)独立董事的事前认可意见和独立意见

1、事前认可意见

独立董事认为,公司预计 2022 年度日常性关联交易是公司与关联方基于自身业务发展需求而进行的,满足了公司发展及经营的需要,有利于公司持续稳定经营。不存在损害公司及其他股东利益的情况,不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影响。因此,独立董事同意将《关于预计 2022 年度日常性关联交易的议案》提交公司第四届董事会第八次会议审议批准。

2、独立意见

公司预计 2022 年度日常性关联交易是公司正常经营所需,是合理、必要的。 交易遵循公平、公正、公开的原则,未违反相关法律、法规和《公司章程》的规 定,关联交易的决策和批准程序符合《公司章程》及相关法律、法规的规定,关 联交易定价公允,也不存在严重影响公司独立性或损害公司非关联股东利益的情 形。同意公司关于预计 2022 年度日常性关联交易的事项。

六、保荐机构核杳意见

经核查,保荐机构认为:上述公司 2022 年度日常性关联交易预计事项已经公司董事会、监事会审议通过,关联董事予以回避表决,独立董事已就该议案发表了同意的独立意见。上述事项决策程序符合《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2020 年 12 月修订)》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规有关规定,公司上述预计日常性关联交易不存在损害上市公司和非关联股东利益的情形,不会对上市公司独立性产生影响。

综上,保荐机构对公司 2022 年度日常性关联交易预计事项无异议。 (以下无正文)

(本页无正文,	为《中信建投证券	於股份有限公司]关于山东三元	生物科技股	份有限
公司预计 2022	年度日常关联交易	的核查意见》	之签字盖章页		

保荐代表人签名:		
	陆丹君	陈 磊

中信建投证券股份有限公司

年 月 日